Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální patologie a sociologie

Rizikové užívání alkoholu u studentů vysokých

škol

Bakalářská práce

Autor : Eliška Skalická

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální patologie a prevence

Vedoucí práce: PhDr. Stanislav Pelcák, Ph.D.

Hradec Králové 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího práce

samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne ............... ..............................

Eliška Skalická

Poděkování

Ráda bych poděkovala PhDr. Stanislavu Pelcákovi, PhD. za cenné rady, vstřícnost

a odborné vedení, které mi během zpracování bakalářské práce poskytl. Dále děkuji

všem vysokoškolským studentům za vyplnění dotazníků k empirické části.

Anotace

SKALICKÁ, Eliška. Rizikové užívání alkoholu u studentů vysokých škol. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 59 s. Bakalářská

práce.

Tato bakalářská práce se zabývá mapováním charakteristik rizikového

užívání alkoholu u studentů vysokých škol. Práce je systematicky rozdělena do dvou

částí – teoretická část a empirická část. Teoretická část se nadále člení do pěti

kapitol.

Problematika užívání alkoholu je vymezena v prvních kapitolách teoretické

části, kde je definována základní terminologie a komparace přístupů k dynamice

závislosti na alkoholu. Práce se dále věnuje multikauzální etiologii alkoholové

závislosti, kde jsou popsány faktory podílející se na vzniku závislosti na této

nejrozšířenější droze. Práce neopomíjí ani problémy, které jsou s konzumací

alkoholu spojené, ať už přináší potíže samotnému abuzérovi, či jeho okolí. Cílová

skupina vysokoškolských studentů a specifika vývojových zvláštností člověka

v období studia na vysoké škole, jsou formulovány v další kapitole, na níž navazuje

empirická část. Ta popisuje průběh výzkumného šetření, zaměřeného na mapování

rizikového užívání alkoholu u studentů vysokých škol pomocí dotazníku a Likertovy

škály, která odhaluje, jaké rizikové faktory považují respondenti za rozhodující pro

rozvoj závislosti na alkoholu. V empirické části je dále formulována analýza a

výsledky výzkumného šetření.
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Anotation

SKALICKÁ, Eliška. Risk alcohol use among university students. Hradec Králové:

the Faculty of Education Univesity Hradec Králové, 2016. 59 p. Bachelor Thesis.

This bachelor work is focused on mapping characteristics of risk alcohol use

among university students. This work is systematically comprised into two parts –

theoretical and empirical. The theoretical part is divided into five chapters.

The issue of alcohol use is defined in first chapters of theoretical section,

where basic terminology is defined and comparisons within dynamics of alcohol

dependency are drawn. A multicausal etiology of alcohol dependency follows where

factors which participated at formations on dependence of the drug are described.

This work does not omit problems which are connected with alcohol use and it does

not matter if it caused problems to abuser or his friends, familly etc. The target group

of university students and specifics of evolutional period specialities of human

in study time at university are then explained in the next chapter before the

continuation of the empirical section. Beginning with a description of research

and survey processes, the section focuses on the mapping results of risk alcohol use

among university students using the results of the questionnaires and Likert´s scales

revealing which risk factors respondents consider as crucial for development

on alcohol dependency. The piece is finalised in the analysis of research

and summery of empirical aspect of the research.

Key words: alcohol, dependence, risk use, university student

Obsah
Úvod .................................................................................................................. 9

TEORETICKÁ ČÁST..................................................................................... 11

1 Rizikové užívání alkoholu ........................................................................ 11

1.1 Problematika závislosti ..................................................................... 11

1.2 Úzus, misúzus a abúzus .................................................................... 13

1.3 Škodlivé a rizikové užívání alkoholu ................................................ 14

2 Komparace přístupů k dynamice závislosti na alkoholu .......................... 17

3 Multikauzální etiologie alkoholové závislosti.......................................... 20

3.1 Biologické vlivy ................................................................................ 20

3.2 Psychologické vlivy .......................................................................... 20

3.3 Vliv rodinného prostředí ................................................................... 21

3.4 Vliv vrstevníků ................................................................................. 23

3.5 Vliv společnosti ................................................................................ 24

3.6 Vliv médií a reklamy ........................................................................ 26

4 Problémy spojené s nadměrným užíváním alkoholu ............................... 29

4.1 Negativní důsledky abúzu alkoholu .................................................. 29

4.1.1 Důsledky škodlivého užívání alkoholu u vysokoškolských

studentů.......... ..................................................................................................... 31

4.2 Problémy v oblasti sexu .................................................................... 31

4.3 Bažení ............................................................................................... 32

5 Vývojové zvláštnosti pozdní adolescence ................................................ 34

5.1 Stres jako rizikový činitel – zaměření na zkouškové období ............ 35

5.2 Nárazové užívání alkoholu ............................................................... 36

6 Specifika rizikového užívání alkoholu u studentů PdF UHK .................. 38

6.1 Cíle výzkumného šetření .................................................................. 38

6.2 Formulace hypotéz ............................................................................ 38

6.3 Popis použitých metod ...................................................................... 39

6.4 Popis výzkumného souboru a průběhu šetření ................................. 39

6.5 Analýza šetření ................................................................................. 41

6.6 Shrnutí výsledků výzkumného šetření .............................................. 51

Závěr................................................................................................................ 54

Seznam použité literatury ................................................................................ 56

Seznam příloh .................................................................................................. 59

9

Úvod

Téma na bakalářskou práci u humanitních oborů by si měl každý vybírat dle jeho

zaměření, osobního zájmu, aktuálních problémů a společenské situace. Všechny tyto

aspekty jsem vzala v potaz a vzniklo z toho téma: Rizikové užívání alkoholu

u studentů vysokých škol. V naší společnosti se problém alkoholismu odsouvá

do pozadí a většina populace ho přehlíží. Situace se zhoršuje, tolerance zvyšuje,

věkové hranice prvních ochutnávek alkoholických nápojů rapidně klesají. Všichni

odborníci se snaží, aby lidé pochopili, že tato problematika je více než aktuální, a že

se musí řešit. Můj osobní zájem k tomuto tématu vychází ze zkušeností. Každý, kdo

se s jakoukoli fází závislosti na alkoholu u někoho setkal, přemýšlí u posezení

s kamarády nad sklenkou vína, zda je nutné si onu sklenku dát. Alkohol je součástí

mnoha rituálů a spoustu pro nás významných dnů si bez něj stěží umíme představit.

To ovšem nepředstavuje správný obraz pro naše budoucí generace, které poté

napodobují to, co vidí kolem sebe. Díky mému oborovému zaměření bych těmto

věcem měla pomoci zamezit a podílet se na utváření světa abstinentů. Pro tuto

bakalářskou práci jsem si zvolila menší cíle, a to zjistit, jaká jsou specifika

konzumace alkoholu u této cílové skupiny a jaké faktory oni sami považují

za rozhodující při vzniku závislosti.

Tato práce je rozdělena do dvou částí. První – teoretická část skýtá pět kapitol,

obsahujících pět nejdůležitějších oblastí k danému tématu. V první kapitole jsou

definovány klíčové pojmy – droga, závislost, závislostní chování, abstinenční

syndrom, úzus, misúzus, abúzus, dále vymezení škodlivého a rizikového užívání

alkoholu a tzv. bezpečné dávky alkoholu. Druhá kapitola je zaměřena na komparaci

přístupů k dynamice závislosti. Ve třetí kapitole s názvem: Multikauzální etiologie

alkoholové závislosti jsou popsány nejdůležitější vlivy, které na člověka působí.

Čtvrtá kapitola se zabývá problémy, které nadměrná konzumace alkoholu přináší.

Poslední kapitola teoretické části charakterizuje cílovou skupinu, tedy vysokoškolské

studenty v jejich vývojovém období pozdní adolescence. Následuje empirická část,

ve které jsem pomocí dotazníkového šetření a Likertovy škály zjišťovala na vzorku

vysokoškolských studentů již zmíněné cíle výzkumné šetření.
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,,Skutečnost, že žádná z dosavadních společností se nedovedla uspokojujícím

způsobem vyrovnat s jevy, jako je abúzus a závislost na alkoholu, ukazuje, jak

soudobý svět zůstává ještě mnoho dlužen svým základním cílům přes všechny hmotné,

technické i jiné vymoženosti.“ (Skála, 1988, s. 5)
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Rizikové užívání alkoholu


[…]


19 – 20 21 – 22 23 – 24 25 a více

3. Jaký ročník na vysoké škole studujete?

1. ročník 2. ročník 3. ročník

4. Jste abstinent? (Abstinent je člověk, který se nenapil alkoholického nápoje

nejméně tři roky.)

Ano Ne

5. Jak často pijete nějaký nápoj obsahující alkohol?

Nikdy Jednou za měsíc 2x až 4x 2x až 3x 4x a víckrát

nebo méně do měsíce týdně týdně

6. Pokud daný den pijete, kolik nápojů obsahujících alkohol si zpravidla dáte?

1 nebo 2 3 nebo 4 5 nebo 6 7 nebo 9 10 a víc

7. Jak často si při jedné příležitosti dáte šest nebo více alkoholických nápojů?

Nikdy Méně než jednou Jednou Jednou Denně nebo

za měsíc za měsíc týdně téměř denně

8. Jak často jste během uplynulého roku kvůli pití nesplnil(a) to, co se od vás běžně

očekávalo? (především při studiu: odevzdat seminární práci, prezentovat daný úkol,

absence ve škole atd.)

Nikdy Méně než jednou Jednou Jednou Denně nebo

za měsíc za měsíc týdně téměř denně

9. Jak často jste během uplynulého roku trpěl(a) výčitkami svědomí nebo pocitem

viny poté, co jste se napil(a)?

Nikdy Méně než jednou Jednou Jednou Denně nebo

za měsíc za měsíc týdně téměř denně

10. Jak často jste si během uplynulého roku nemohl(a) v důsledku konzumace

alkoholu vzpomenout, co se předchozí večer dělo?

Nikdy Méně než jednou Jednou Jednou Denně nebo

za měsíc za měsíc týdně téměř denně

11. Byl(a) jste někdy vy nebo někdo jiný v důsledku vašeho pití zraněn?

Ne Ano, ale ne Ano, během

v uplynulém roce uplynulého roku

12. Vyjádřil někdo z vašich příbuzných, přátel nebo lékař znepokojení nad vaším

pitím nebo vám navrhoval, abyste je omezil(a)?

Ne Ano, ale ne Ano, během

v uplynulém roce uplynulého roku

13. Pijete někdy pivo?

Nikdy Méně než jednou Jednou Jednou Denně nebo

za měsíc za měsíc týdně téměř denně

14. Pijete někdy víno?

Nikdy Méně než jednou Jednou Jednou Denně nebo

za měsíc za měsíc týdně téměř denně

15. Pijete někdy destiláty – panákujete?

Nikdy Méně než jednou Jednou Jednou Denně nebo

za měsíc za měsíc týdně téměř denně

16. Jak často se dostáváte do stavu opilosti?

Nikdy Méně než jednou Jednou Jednou Denně nebo

za měsíc za měsíc týdně téměř denně

17. Vyskytuje se ve vaší rodině osoba, která zneužívá alkohol?

Ano Ne

18. Přináší Vám konzumace alkoholu pocit uvolnění v případě problémů a stresu?

Ano Ne

19. Přináší Vám konzumace alkoholu s kamarády (spolužáky) příjemné pocity?

Ano Ne

20. Přináší Vám konzumace alkoholu vyšší sebevědomí?

Ano Ne

Příloha B – Likertova škála

Za rozhodující rizikový faktor pro rozvoj závislosti považuji:

1 = naprosto souhlasím, 5 = naprosto nesouhlasím

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

Dědičnost např. problémy s návykovými látkami a

duševní nemoci u předků

1 2 3 4 5

Komplikovaný porod, poškození mozku 1

Chronická nemoc v kombinaci s bolestí

Nižší inteligence

Chronická Traumatizace (syndrom CAN)

Nízké sebevědomí

Nízké sociální dovednosti (např. neumí navázat

kontakt, spolupracovat, vyjednávat)

Neumí zvládat zátěž a stres

Sklon k depresím a sebelítosti

Citová deprivace v dětství (nedostatek času na dítě)

Nesoustavná a přehnaná přísnost střídaná se

zanedbáváním dítěte

Nejasná pravidla týkající se chování dítěte

Dlouhodobý manželský konflikt mezi rodiči

Zneužívání alkoholu v rodině

Malá či přehnaná očekávání od dítěte ze strany rodičů

Duševní problémy nebo nevyrovnanost rodičů

Chudoba

Časté stěhování a nestabilita prostředí

Rodiče tolerují alkohol a jiné návykové látky

Nefungující školní prevence (škola prevenci

neprovádí, používá neúčinné postupy)

Škola nespolupracuje s rodiči

Alkohol a jiné návykové látky jsou ve škole a v jejím

okolí snadno dostupné

Učitelé jsou vnímáni jako nepřátelští či lhostejní

Negativní atmosféra ve škole (cynická, odcizená,

ponižování a zesměšňování žáků)

Absence kvalitních mimoškolních aktivit (smysluplné

trávení volného času)

Nezaměstnanost či riziko nezaměstnanosti

Pracovní stres

Konflikt mezi náročností profese a soukromým

životem

Existenční nejistota a bezperspektivnost

Spolužáci a známí pijí alkohol, berou drogy a hazardně

hrají

Tlak ze strany vrstevníků (kdo nepije, není normální)

Scházení se spolužáky v hospodě, restauraci apod.

Snadná dostupnost návykových látek a hazardu

Aktivní nabízení návykových látek (reklama,

sponzorování sportu a koncertů populární hudby)

Nízká cena alkoholu, tabáku aj. návykových látek

Společnost nenabízí dobré možnosti, jak trávit volný

čas (drahé kroužky, sportovní pomůcky, náčiní apod.)

Ve společnosti převládá cynický postoj ke zdraví

Neinformovaní nebo zkorumpovaní političtí vůdci

Sdělovací prostředky orientované na senzaci a reklamu

Velkoměsto/oblast s vysokou koncentrací obyvatel
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