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Rok obhajoby: 2016
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Použitá literatura: 34 pramenů
Struktura práce: Práce se zabývá rizikovým užíváním alkoholu u studentů vysokých škol. Teoretická část
bakalářská práce je přehledně členěna do 5 teoretických kapitol. Autorka vychází z multikauzální
etiopatogeneze závislosti (definice, typologie, komparace přístupů k dynamice alkoholové závislosti, rizikové
faktory závislosti). Bližší pozornost věnuje problémům spojeným s nadměrným abusem alkoholu a vývojovým
zvláštnostem v pozdní adolescenci, abusu alkoholu u vysokoškoláků. Empirická část práce mapuje specifika
rizikového užívání alkoholu u studentů vysokých škol (resp. studentů bakalářského studia PdF UHK).
Téma práce: aktuální
Rozsah práce: odpovídá zvolenému tématu
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Empirická část práce mapuje specifika rizikového užívání alkoholu u studentů PdF UHK
(N=200). Výzkumné cíle jsou věcně správně formulovány na základě prostudované literatury, formulaci H2, H3
by bylo vhodné, vzhledem k interpretaci výsledků, zpřesnit. Jako výzkumná metoda kvantitativního šetření byl
zvolen dotazník vlastní konstrukce, jež volně vychází z dotazníku AUDIT (Millerová, 2011) a výčtu rizikových
faktorů závislosti (Nešpor, 2001).
Statistické zpracování dat: Výsledky jsou přehledně zpracovány a podpořeny funkčními tabulkami a grafy. Data
jsou průběžně okomentována a přehledně zrekapitulována v souhrnu.
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená, odpovídá stanovené normě
Jazyková a stylistická úroveň práce:
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup C

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka B

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat
k nim stanovisko

B

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky C

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi C

g) tvořivost při uchopení zvoleného problému C

h) samostatná práce bez větších zásahů vedoucího práce B

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. V čem spočívají podle Vás hlavní odlišnosti konzumace alkoholu u studentů PdF oproti běžné populaci?
2. Zpřesněte formulaci hypotéz.
3. Co vyplývá pro případnou prevenci z 2. části šetření?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci tohoto typu.
Výsledné hodnocení:
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